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Abstrakt

Onemocnění spojená s přecitlivělostí na potraviny, mezi které se řadí potravinové

alergie i potravinové intolerance, jsou celosvětově na vzestupu. Alergická onemocnění se

v ekonomicky vyspělých státech dle WHO stala největší dětskou environmentální

epidemií. Dysregulace imunitní tolerance je základním mechanismem, který se na rozvoji

potravinové alergie podílí. Podle současného názoru riziko vzniku alergií více souvisí

s jinými faktory životního stylu, jako jsou složení stravy, tělesná aktivita nebo obezita.

Potravinové alergie u dětí a u dospělé populace se liší jak ve spektru spouštěcích potravin,

tak svými projevy i jejich závažností. Rozdílná je také prognóza u alergií na různé druhy

potravin.

Jedním z nejvýznamnějších faktorů, které ovlivňují správný rozvoj imunitního

systému dítěte, je výživa. Do 4. až 6. měsíce by mělo dítě dostávat výhradně mateřské

mléko – pro kojence je to nejvhodnější a z alergologického hlediska i nejbezpečnější

strava. Posiluje jeho imunitní systém. Je pozorován jeho pozitivní vliv zejména na výskyt

potravinových alergií a atopického ekzému. Rozvoji astmatu a jiných alergií ale zřejmě

zabránit nedokáže. Kojení má mimořádný význam a přínos v prevenci řady onemocnění

pro dítě i matku.

Mléko je ve výživě většiny národů významnou potravinou, přesto se najde skupina

lidí, kteří mléko z různých zdravotních důvodů nebo z přesvědčení o jeho nevhodnosti

odmítají. Zároveň patří mezi osm hlavních alergenů. O mléku se traduje mnoho polopravd

a mýtů. Jak silně je jimi naše společnost ovlivněna nebo zda má správné informace

o mléku a mléčných výrobcích, bude ověřeno dotazníkovým průzkumem. Práce si klade

za cíl zjistit jaké povědomí má laická veřejnost o potravinových alergiích a intolerancích,

její názory na příčiny vzniku i prevenci a v neposlední řadě se zaměří na ověření informací

o mléku a mléčných výrobcích.

Klíčová slova

Potravinová alergie, potravinová intolerance, mléko, bílkoviny kravského mléka,

imunita, alergický pochod.

Abstract

Food-related diseases, including food allergies and food intolerances, are on the rise

worldwide. According to the World Health Organisation (WHO), allergic diseases

in the economically advanced countries of the WHO have become the largest child

environmental epidemic. Dysregulation of immune tolerance is the basic mechanism

involved in the development of food allergy. It is believed that the risk of developing

allergies is more related to other lifestyle factors such as a diet, physical activity or obesity.

Food allergies in children and adult populations vary both in the spectrum of triggering

foods and also their symptoms and their severity. The prognosis also differs in allergies

for different types of foods.

One of the most important factors affecting the correct development of the baby's

immune system is nutrition. In the first 4 – 6 months, the baby should only receive breast

milk - for infants it is the most appropriate and allergenically safe diet. It strengthens their

immune system. Its positive effect is observed especially on the occurrence of food

allergies and atopic eczema. However, developing asthma and other allergies may not be

prevented. Breastfeeding has an extraordinary importance and benefits in preventing many

illnesses for both the child and the mother.

Milk is a major food in the diet of most nations, yet there is a group of people who

refuse milk for various health reasons or beliefs about its inappropriateness. At the same

time, it is among the eight major allergens. There are many half-truths and myths about

milk. How strongly our society is affected or whether we have correct information about

milk and dairy products will be verified by a questionnaire survey. The aim of the work is

to find out what knowledge the general public has about food allergies and intolerances, its

opinions on the causes of the disease and its prevention and, last but not least, it focuses

on verifying information on milk and dairy products.
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Seznam zkratek

ABKM Alergie na bílkovinu (-ny) kravského mléka

BKM Bílkoviny kravského mléka

CR Zkřížená reaktivita (cross reactivity)

DAFALL Registr PA v ČR (database of food allergies)

EAACI Evropská akademie alergologie a klinické imunologie

EBM Medicína založená na důkazech (evidence-based medicine)

ESPGHAN Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii, hepatologii a výživu

GALT Lymfatická tkáň asociovaná se střevem (gut-associated lymphoid tissue)

GIT Gastrointestinální trakt

IgA Imunoglobulin třídy A

IgE Imunoglobulin třídy E

IgG Imunoglobulin třídy G

IgM Imunoglobulin třídy M

KM Kravské mléko

LI Laktózová intolerance

MK Mastné kyseliny

OAS Orální alergický syndrom

PA Potravinová alergie

PFS Pylově potravinový syndrom (pollen food syndrome)

PI Potravinová intolerance

SZÚ Státní zdravotní ústav

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO Světová zdravotnická organizace (world health organization)

8

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................................... 9

1. Teoretická část ......................................................................................................................... 10

1.1 Imunologie ....................................................................................................................... 10

1.2 Alergeny ........................................................................................................................... 13

1.3 Imunopatologické reakce ................................................................................................. 15

1.4 Atopie, alergie, intolerance a jiné pojmy ......................................................................... 16

1.4.1 Zkřížená alergie ........................................................................................................ 20

1.4.2 Skrytá alergie ........................................................................................................... 21

1.5 Prevalence ........................................................................................................................ 23

1.6 Příčiny .............................................................................................................................. 24

1.7 Příznaky a projevy............................................................................................................ 25

1.8 Diagnostika ...................................................................................................................... 27

1.9 Léčba ................................................................................................................................ 28

1.10 Prevence ........................................................................................................................... 29

1.11 Mléko ............................................................................................................................... 31

1.10.1 Alergie na bílkoviny kravského mléka ..................................................................... 34

1.10.2 Intolerance laktózy ................................................................................................... 37

1.11 Kvalita života ................................................................................................................... 41

1.12 Mýty a fakta ve výživě ..................................................................................................... 42

2. Praktická část ........................................................................................................................... 45

2.1 Cíl práce a hypotézy ......................................................................................................... 45

2.2 Metodika výzkumu........................................................................................................... 45

2.2.1 Dotazníkové šetření .................................................................................................. 46

2.2.2 Charakteristika souboru ........................................................................................... 46

2.2.3 Sběr a vyhodnocení dat ............................................................................................ 47

2.3 Výsledky .......................................................................................................................... 47

2.4 Diskuze ............................................................................................................................. 61

Závěr ................................................................................................................................................ 65

Seznam použité literatury ................................................................................................................. 66

Seznam příloh .................................................................................................................................. 70

9

Úvod
Alergická onemocnění se zařadila mezi skupinu civilizačních chorob. Alergiků

přes usilovnou snahu moderní medicíny v celosvětové populaci přibývá. Každý čtvrtý

jedinec ve společnosti je alergik, ale geneticky disponovaných lidí k možnosti alergicky

zareagovat je více. Jelikož se jedná o problematiku zasahující do několika medicínských

oborů, bude se práce daným tématem alergií a intolerancí zabývat ze všech možných úhlů

pohledu. Příčin nárůstu alergií je mnoho, od sníženého kontaktu s antigeny, změny

mikrobiálního osídlení střeva, odchylkách ve výživě i v kontaminaci životního prostředí.

Významný vliv na vznik potravinových alergií má celkový životní styl s nedostatečnou

fyzickou aktivitou. Všechny tyto příčiny jsou vzájemně provázané a nemusí platit,

že ovlivněním jednoho faktoru se sníží riziko nemoci.

Potravinová alergie (PA) a potravinová intolerance (PI) jsou v dnešní době často

skloňovány ve všech pádech, přesto mnoho lidí nezná význam těchto termínů ani zásadní

rozdíl mezi nimi. Potravinová alergie je patologická reakce v organizmu vyvolaná

přítomností cizorodé látky, která je nejčastěji bílkovinné povahy. Tato nepřiměřená

odpověď organizmu má imunologický podklad. Naopak důvody potravinové intolerance

nejsou v chybné imunitní odpovědi, ale mají metabolické (enzymatické)

nebo farmakologické příčiny.

Potravinové alergie v dětském věku a u dospělé populace se liší jak ve spektru

spouštěcích potravin, tak svými projevy, závažností i prognózou. V souvislosti s českými

tradicemi a zvyklostmi i díky geografickým podmínkám je u nás nejčastější alergie

na bílkoviny kravského mléka (ABKM). Prevalence ABKM je udávána kolem 5 %,

ale do 3 let věku si až z 80 – 90 % dětí vyvine toleranci a alergie vyhasíná. Mléko je pro

nás nezastupitelná potravina i surovina pro jiné výrobky. Zároveň je mléko opředeno


[…]


že znalosti získané vzděláváním nebo zkušenostmi jsou dočasné. S novým poznáním

je zapotřebí přezkoumat a mnohdy i přehodnotit vlastní názory.

V diplomové práci byla snaha zjistit mínění laické veřejnosti o domnělých

i skutečných alergenech. Výzkumného šetření se ze všech krajů ČR zúčastnilo

218 respondentů, kteří svými odpověďmi pomohli ověřit fakta a potvrdit hodnověrnost

stanovených hypotéz. Pozitivně hodnotím jejich snahu a doufám, že se tito lidé alespoň

na okamžik zamysleli nad daným tématem.

Bližší seznámení s fenoménem potravinové alergie a potravinové intolerance mne

osobně obohatilo nejen o zajímavé a užitečné informace, poznáním nových lidí i situací.
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Dobrý den,

jmenuji se Blanka Češková a jsem studentkou druhého ročníku 1. lékařské fakulty

UK oboru Nutriční specialista. Nyní zpracovávám Diplomovou práci na téma

„Potravinové alergie a intolerance – fakta a mýty“. Tímto se na Vás obracím se žádostí

o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní a poslouží pouze k vypracování Diplomové

práce.

Prosím Vás o zodpovězení uvedených otázek, samotné vyplnění je jednoduché.

Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte, prosím, pouze jednu odpověď.

Velice Vám děkuji za ochotu, vstřícnost a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Bc. Blanka Češková, DiS.

OSOBNÍ DATA

1. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví, jste

Muž Žena

2. Uveďte, prosím, Váš věk, je Vám

méně než 20 31 - 40 51 - 60

21 - 30 41 - 50 61 a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je

Základní Středoškolské

Střední odborné Vyšší odborné

Střední odborné s maturitou Vysokoškolské

4. V jakém kraji bydlíte

Hlavní město Praha Olomoucký kraj

Jihočeský kraj Pardubický kraj

Jihomoravský kraj Plzeňský kraj

Karlovarský kraj Středočeský kraj

Královéhradecký kraj Ústecký kraj

Liberecký kraj Kraj Vysočina

Moravskoslezský kraj Zlínský kraj

5. Bydlíte v obci nebo městě s počtem obyvatel

do 1 000 do 50 000

do 5 000 do 100 000

do 10 000 nad 100 000

6. Jste alergická/ý na nějakou potravinu

Ano Ne

INFO O POTRAVINOVÝCH ALERGIÍCH A INTOLERANCÍCH

7. Na které tři potraviny se domníváte, že jsou lidé nejvíce alergičtí

(Možno vyplnit až tři možnosti)

Obiloviny obsahující lepek (pšenice, ječmen, žito, oves)

Vejce

Ryby, korýši, měkkýši

Skořápkové plody - ořechy (burské ořechy – arašídy, vlašské ořechy)

Luštěniny (sója, lupina)

Mléko

Ovoce (citrusy, jahody, kiwi, ananas)

Zelenina (celer, rajčata)

Koření (hořčice, zázvor)

Semena (sezam, mák)

Přídatné látky - aditiva (siřičitany, barviva)

8. V jakém věku se potravinová alergie nejčastěji projeví

V dětství do 3 let

V dětství od 3 let

V dospívání

V dospělosti

V těhotenství

Ve stáří

Po individuálním faktoru (infekční onemocnění, stres a psychická zátěž, fyzické

vyčerpání)

9. Má podle Vás na vznik potravinových alergií vliv délka kojení

Ano Ne

10. Myslíte si, že je mléko nápoj pro děti a v dospělosti se už nepije

Ano Ne

11. Jste přesvědčen/a, že čerstvé mléko obsahuje více vápníku než mléko trvanlivé

Ano Ne

12. Který mléčný výrobek obsahuje nejvíce vápníku

Jogurt Sýr tvrdý

Mléko Sýr tavený

Smetana Tvaroh

13. Jaká složka mléka způsobuje potravinovou intoleranci (nesnášenlivost)

Bílkoviny Tuky

Sacharidy - laktóza Vápník

Vitamín D Nevím

14. Jaká složka mléka způsobuje potravinové alergie

Bílkoviny Tuky

Sacharidy - laktóza Vápník

Vitamín D Nevím

15. Domníváte se, že je sója dobrou alternativou při alergii na mléko

Ano Ne

16. Myslíte si, že existuje spojitost mezi možným vznikem alergie a potravinami

z geneticky modifikovaných plodin

Ano Ne

17. Jsou při intoleranci mléka vhodnější fermentované mléčné výrobky (acidofilní

mléko, kefír, kyška, jogurt) než mléko

Ano Ne

18. Domníváte se, že je možné podávat probiotika jako prevenci potravinových alergií

Ano Ne

19. Setkal/a jste se někdy s pojmem zkřížená alergie

Ano Ne

20. Měly by se těhotné a kojící ženy preventivně vyhýbat potencionálním (možným)

alergenům, přestože samy nejsou na potraviny alergické

Ano Ne

21. Měly by se maminky při zavádění příkrmů v prvním roce života svých dětí

záměrně vyhýbat potencionálním (možným) alergenům

Ano Ne

22. Považujete uvádění alergenů v restauracích za užitečné

Ano Ne

23. Myslíte si, že možnou příčinou narůstajícího počtu alergií v populaci je

(Možno vyplnit více variant)

Přehnaná hygiena Genetické dispozice

Špatné životní prostředí Krátká doba kojení (nemožnost kojení)

Nekvalitní potraviny Chyby při zavádění příkrmů kojencům

Expozice kouření Nadměrné užívání antibiotik

24. Domníváte se, že potravinová alergie pacienty omezuje a mají zhoršenou kvalitu

života

Ano Ne