**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**1. lékařská fakulta**
**3. interní klinika 1. LF UK a VFN**
**U Nemocnice 1, Praha 2, 128 00**

---

**Posudek vedoucího diplomové práce oboru Nutriční specialista**

**Název bakalářské práce:** Potravinové alergie a intolerance – fakta a mýty
**Autor práce:** Bc. Blanka Češková, DiS.
**Vedoucí práce:** Ing. Hana Pejšová
**Oponent práce:** MUDr. Martin Šatný
**Akademický rok:** 2016/2017

**POSUDEK**

**Volba tématu**

Autorka se v práci zabývá tématem potravinových přecitlivělostí jako celku, se zaměřením na alergii na mléko (ABKM), okrajově na mýty spojené s výživou a s alergiemi. Praktická část, ve formě dotazníkového šetření, je zaměřena na zjištění povědomí laické veřejnosti o potravinových alergiích a intolerancích. Téma je přiměřeně obtížné a odpovídá studijnímu zaměření autorky.

**Aktuálnost tématu**

Téma práce hodnotím jako aktuální. Výskyt potravinových alergií má rostoucí tendence. ABKM, alergie u dětí i mýty ve výživě mají v aktuálnosti své přední místo.

**Teoretická část**

Struktura práce, logické členění (obsah):

Struktura práce je logická a přehledná.

Abstrakt a klíčová slova odpovídající obsahu práce:

Abstrakt i klíčová slova vystihují zaměření práce.

Seznam literatury a práce s literárními zdroji:

Pramenů a informačních zdrojů je dostatek. Odkazy jsou citovány správně. Autorka čerpá především z monografií českých autorů.

Přesnost formování myšlenek, práce s odborným textem:

Teoretická část práce je podrobně věnována popisu a druhům potravinových přecitlivělostí, její druhá část je zaměřena na nutriční význam kravského mléka, se zaměřením na složení mléka a na přecitlivělosti s ním spojené. Teoretická část je logicky řazena, obsahuje všechny základní informace týkající se tématu, používá dostatek odborných výrazů, často s detailním popisem. Kromě odborných informací je závěr této části obohacen i o téma související s kvalitou života při alergických onemocněních a o téma týkající se mýtů ve výživě. Zde autorka zčásti zahrnuje i svoje postoje k problematice, s vhodnou a srozumitelnou formulací myšlenek.

Stylistická úroveň textu je celkově velmi dobrá.

### Úroveň jazykového zpracování

Text práce je odborný a používá přesně definované pojmy.

### Náročnost tématu na teoretické znalosti:

Autorka prokázala dobré teoretické znalosti. Téma je odborně středně náročné.

## **Praktická část**

### Formulace cílů práce:

Cíle práce i konkrétní hypotézy byly formulovány přesně a byly přiměřeně náročné úrovni diplomové práce.

### Užité metody výzkumného šetření:

Jako metoda šetření byl využit dotazník v elektronické formě. Samotnému šetření zvolila vhodně autorka i předvýzkum. Použité postupy jsou adekvátní pro zvolené téma, realizace dotazníkového šetření i celá metodika jsou velmi dobře popsány.

### Charakteristika zkoumaného souboru:

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 218 respondentů. Velikost souboru je dostačující, výběr respondentů je vhodně zvolen (rodiče na mateřské dovolené a rodinná centra, všechny kraje ČR). Respondenti odpovídali na 24 otázek, všechny odpovědi byly velmi pečlivě a přehledně zpracovány.

### Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Zjištěná data jsou zpracována do přehledných grafů a tabulek. Výsledky a komentáře ke grafům jsou srozumitelné a výstižné. Jedná se o základní přehled znalostí a povědomí veřejnosti v oblasti potravinových alergií.

### Úroveň diskuse:

V diskusi autorka shrnuje výsledky dotazníkového šetření a zároveň připojuje i část věnovanou kvalitě a výběru potravin. Diskuse je patřičně rozsáhlá, srozumitelná, ucelená.

### Splnění cílů:

Autorka splnila vytčené cíle, které jsou v práci stanoveny. Dobře zhodnotila výsledky hypotéz.

### Formulace závěru:

Práce má jasně a stručně formulovaný závěr.

## **Přílohy**

### Grafická dokumentace a přílohy:

Práce obsahuje grafy, tabulky, přiložený dotazník a výsledky výzkumného šetření v přiměřené kvalitě.

### **Formální zpracování práce:**

Práce na 70 stranách, včetně příloh, po formální stránce obsahuje všechny náležitosti pro psaní závěrečných prací. Stylistická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je přehledně a logicky členěný.

### **Celkové hodnocení práce**

Autorka zpracovala ve své práci aktuální téma související s potravinovými alergiemi a intolerancemi a také s povědomím veřejnosti o této problematice. Z obsahového i formálního hlediska splňuje práce požadovaná kritéria. Vychází ze soudobých poznatků z oblasti alergologie, imunologie a potravinářské chemie.

Autorka prokázala svou schopnost nastudovat, analyzovat a následně věcně a přehledně zpracovat důležité informace týkající se vybraného tématu. Zároveň text obohacuje o vlastní postoje. Vhodně zvolila dotazníkové šetření, které má v této práci tvořit pouhý přehled o povědomí veřejnosti a zhodnocení tohoto přehledu. Část věnovaná mýtům ve výživě je menšího rozsahu, což díky významu tohoto tématu odpovídá požadavkům na tuto práci. Studentka přistupovala k práci velmi zodpovědně a samostatně. Stanovené termíny dodržovala přesně, pracovala rychle, spolehlivě a systematicky. Časově si práci dobře rozvrhla, spolupráce s ní byla bezchybná. S výslednou prací jsem velmi spokojená.

**Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci:**

**Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě**

**Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a**

### **Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):**

1. Jaké druhy příkrmů (potravin) je vhodné zavádět v rámci imunitního okénka (4-6 měsíc), jako součást prevence rozvoje alergického onemocnění?
2. Proč se autorka domnívala, že většina respondentů nebude považovat uvádění alergenů v restauracích za užitečné? (hypotéza H5)
3. Jsou obavy z konzumace mléka opodstatněné? Jaké druhy mléčných výrobků lze považovat za nutričně hodnotné, jaké naopak za nevhodné, zejména pro děti?

**V Praze 20. 5. 2017**

**Ing. Hana Pejšová**